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PROGRAMMA

__________ Venerdì  17 Maggio ( sera)

PRIMA SESSIONE 

SECONDA SESSIONE

ore   14.50  Registrazione partecipanti e consegna materiali ecm

ore   15.00  Introduzione al corso e illustrazione obiettivi 
Stefano Camparini  Dipartimento Cardio-Vascolare 
Direttore SC Chirurgia Vascolare 
PO San Michele AO “G. Brotzu”, Cagliari
Luigi Pibiri  Dipartimento Cardio-Vascolare  
Responsabile SS di Chirurgia dell'Aorta 
PO San Michele AO “G. Brotzu”, Cagliari

Saluto della Autorità

Moderatori: Luigi Pibiri, Cagliari 
Palmina Petruzzo, Cagliari 

Discussant: Paola Fanari, Cagliari

ore   15.30 Relazione fuori ECM
Piano nazionale di cronicità e presa in carico 
del paziente arteriopatico: 
quale è il giusto percorso ?
Tania Perrone, Milano  

ore   15.50  Claudicatio versus ischemia critica: 
percorsi diagnostici
Giuseppe Deiana, Cagliari
Gabriele De Donno, Cagliari

ore   16.10 Claudicatio versus ischemia critica: terapia medica
Mauro Mantega, Cagliari

ore  16.30 Discussione
ore   16.50  Pausa 

Moderatori: Luigi Pibiri, Cagliari
Renzo M. Boatto, Sassari

Discussant: Claudio Ganau, Cagliari

ore   17.00 Ulcere trofiche degli arti inferiori
Genadi Georgiev Genadiev, Cagliari
Gabriele De Donno, Cagliari

ore   17.20 Trattamento endovascolare 
della patologia arteriosa 
Federico Fusaro, Cagliari  

ore   17.40 Interventi Open ed Ibridi
Mario Moro, Cagliari  

ore   18.00 PDTA Percorsi diagnostici terapeutici assistenziali 
sul territorio e ospedalieri 
dell'arteriopatia diabetica
Pier Francesco Fronteddu, Cagliari

  
ore   18.20 Prove pratiche: visita al paziente e simulazioni 

con Ecocolordoppler
R.M. Boatto – G. Deiana – G.G. Genadiev 
M. Mantega - M. Moro – L. Pibiri

ore   19.20  Discussione
ore   20.30 Chiusura della prima sessione 

ore   08.30  Registrazione partecipanti 
ore   08.40  Introduzione al corso 

Stefano Camparini - Luigi Pibiri

Moderatori:  Luigi Pibiri, Cagliari 
 Gian Franco Fadda, Nuoro

Discussant:  Mauro Mantega, Cagliari 

ore   09.00  Fisiopatologia e terapia dell’infedema

ore   09.20  Malattia venosa cronica: dimensione 
del problema, classificazione ed esame clinico
Francesco Spanu, Cagliari

ore   09.40  Terapia medica 
Luigi Pibiri, Cagliari

_________ Sabato 18 Maggio ( mattina )

TERZA SESSIONE

Pierluigi Zolesio, Cagliari 

ore   10.00  Trattamento endovascolare delle lesioni 
del sistema venoso profondo
Simone Comelli, Cagliari

ore   10.20 Discussione
ore   10.50 Pausa

Moderatori:  Luigi Pibiri, Cagliari 
Simone Comelli, Cagliari

Discussant: Renzo M. Boatto, Sassari

ore   11.00  Trattamento chirurgico sul sistema venoso 
superficiale e profondo
Antonio Nicola Giordano, Cagliari  

ore   11.20  Tecniche chirurgiche endovascolari: 
radiofrequenza e laser 

ore   11.40  Prove pratiche: visita al paziente 
e simulazioni con Ecocolordoppler
G.G. Genadiev  - A. Giordano 
L. Pibiri – F. Spanu – R. Salfi 

ore   12.40 Discussione 
ore   14.30 Chiusura della sessione 

e consegna dei materiali ecm

QUARTA SESSIONE

Raffaele Salfi, Cagliari

RELATORI E MODERATORI 
Renzo M. Boatto  UOC Patologia Chirurgica, AOU Sassari
Stefano Camparini  Dipartimento Cardio-Vascolare

Direttore SC Chirurgia Vascolare 
PO San Michele AO “G. Brotzu”, Cagliari

Simone Comelli Neuroradiologia e Interventistica Vascolare 
PO San Michele AO “G. Brotzu”, Cagliari
SC Chirurgia Vascolare 
PO San Michele AO “G. Brotzu”, Cagliari

Giuseppe Deiana Dipartimento Cardio-Vascolare
SC Chirurgia Vascolare 
PO San Michele AO “G. Brotzu”, Cagliari

Gian Franco Fadda Direttore SC Chirurgia Vascolare 
PO San Francesco, ATS Sardegna Assl Nuoro

Paola Fanari Responsabile Geriatria 
Clinica Sant'Anna, Cagliari

Pier Francesco Fronteddu Angiologo, Cagliari
Federico Fusaro Neuroradiologia PO San Michele 

AO “G. Brotzu”, Cagliari
Claudio Ganau Radiologia PO San Michele 

AO “G. Brotzu”, Cagliari
Genadi Georgiev Genadiev Dipartimento Cardio-Vascolare

SC Chirurgia Vascolare 
PO San Michele AO “G. Brotzu”, Cagliari

Antonio Nicola Giordano SC Chirurgia Vascolare 
PO San Michele AO “G. Brotzu”, Cagliari

Mauro Mantega Medicina Interna PO SS Trinità, 
ATS Sardegna Assl Cagliari

Mario Moro  Dipartimento Cardio-Vascolare
SC Chirurgia Vascolare 
PO San Michele AO “G. Brotzu”, Cagliari

Tania Perrone Head of Key Account Manager 
Italfarmaco, Milano

Palmina Petruzzo Professore Associato Chirurgia Vascolare 
Dipartimento Chirurgia e Scienze 
Odontostomatologiche 
Università degli Studi di Cagliari

Luigi Pibiri Dipartimento Cardio-Vascolare
Responsabile SS Chirurgia dell'Aorta 
PO San Michele AO “G. Brotzu”, Cagliari

Raffaele Salfi Chirurgia Generale PO San Giuseppe, Isili 
ATS Sardegna  Assl Cagliari 

Francesco Spanu Dipartimento Cardio-Vascolare 
SC Chirurgia Vascolare 
PO San Michele AO “G. Brotzu”, Cagliari

Pierluigi Zolesio Riabilitazione PO Businco 
AO “G. Brotzu”, Cagliari

Gabriele De Donno   
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